
KVIETIMAS

MOKSLINĖ-PRAKTINĖ KONFERENCIJA 

Iššūkiai gerovės visuomenei Lietuvoje: senėjimas, 
būstas, teritorinė nelygybė

2023 m. lapkričio 22 d. (trečiadienis) 

Lietuvos mokslų akademijos mažoji konferencijų salė (Gedimino pr. 3, Vilnius).

Lietuvos mokslų akademijos (LMA) Humanitarinių ir socialinių mokslų skyrius ir Lietuvos
socialinių mokslų centro (LSMC) Sociologijos institutas kviečia į mokslinę-praktinę
konferenciją „Iššūkiai gerovės visuomenei Lietuvoje: senėjimas, būstas, teritorinė nelygybė”.  

Jau keletą dešimtmečių vykstanti depopuliacija, spartus visuomenės senėjimas yra vieni iš
didžiausių iššūkių Lietuvos valstybės socialinei ir ekonominei raidai artimiausioje ir ilgalaikėje
perspektyvoje. Neigiama demografinių procesų raida lemia gyventojų skaičiaus mažėjimą,
amžiaus struktūros kaitą. Mažėja darbingo amžiaus žmonių skaičius. Demografinė kaita
glaudžiai susijusi su skurdo ir socialinės nelygybės, būsto politikos ir kitomis aktualiomis
problemomis. Mūsų šalies teritorinis vystymasis pasižymi išskirtinėmis poliarizacijos
tendencijomis. Lietuvos gyventojai, priklausomai nuo gyvenamosios vietos, turi skirtingas
galimybes dirbti, uždirbti, gauti komercines ir viešas paslaugas bei siekti savo gyvenimo
tikslų. Formuojasi gyventojų grupių teritorinė nelygybė.

Minėti procesai veikia Lietuvos visuomenės ekonominę ir socialinę raidą, tad pareikalaus
viešojo sektoriaus institucijų (socialinės apsaugos, švietimo, sveikatos ir kt.) modernizavimo.  
Socialinė politika įžengė į raidos etapą, kuriame svarbu užtikrinti ne tik šios politikos
stabilumą, tvarumą, bet ir plėtrą, reaguojant į naujai kylančius visuomenės raidos iššūkius.
Apie šiuos iššūkius ir galimus jų įveikos būdus konferencijoje svarstys ir kvies diskusijai
sociologai, politinių ir nevyriausybinių institucijų atstovai. 

Konferencijos tikslas – stiprinti mokslininkų, politikų ir praktikų bendradarbiavimą
sprendžiant aktualius iššūkius Lietuvos visuomenės raidai.   



Iššūkiai gerovės visuomenei Lietuvoje: senėjimas, 
būstas, teritorinė nelygybė

MOKSLINĖ-PRAKTINĖ KONFERENCIJA 

2023 m. lapkričio 22 d. (trečiadienis) 

Lietuvos mokslų akademijos mažoji konferencijų salė (Gedimino pr. 3, Vilnius).

10.00–10.15 Konferencijos atidarymas
Akad. prof. habil. dr. Jūras BANYS, LMA prezidentas 
Prof. dr. Boguslavas GRUŽEVSKIS, Lietuvos socialinių mokslų centro direktorius
Dr. Andrius MARCINKEVIČIUS, LSMC Sociologijos instituto vadovas 

Dr. Sarmitė MIKULIONIENĖ, LSMC Sociologijos institutas
VYRESNIO AMŽIAUS ŽMONĖS LIETUVOJE: NEPRIKLAUSOMI, DALYVAUJANTYS,
GLOBOJAMI, REALIZAVĘ SAVE IR ORŪS?

10.15–10.35

9.30–10.00 Dalyvių registracija 

PROGRAMA

Dr. Jolanta AIDUKAITĖ, LSMC Sociologijos institutas
BŪSTAS KAIP SOCIALINĖ TEISĖ 

10.55–11.15

10.35–10.55 Vida GREIČIUVIENĖ,  Visuomeninė organizacija „Senjorų pasaulis“ 
DRAUGE PAŽINKIME PASAULĮ IR SAVE

11.15–11.35 Martynas ŠIURKUS, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija 
BŪSTO POLITIKOS TENDENCIJOS LIETUVOJE 

11.35–11.55 Dr. Rūta UBAREVIČIENĖ, LMA Jaunoji akademija, LSMC Sociologijos institutas 
LIETUVOS GYVENTOJŲ GEOGRAFIJA: NAUJAUSIOS KAITOS TENDENCIJOS MIESTUOSE IR
REGIONUOSE 

11.55–12.15 Akad. prof. habil. dr. Arvydas Virgilijus MATULIONIS, LMA Humanitarinių ir socialinių mokslų
skyrius, LSMC Sociologijos institutas  
IŠŠŪKIAI SOCIALINĖS STRUKTŪROS FORMAVIMUISI 

12.15–12.30 Diskusija 

Renginį moderuos dr. Donatas BURNEIKA, LSMC Sociologijos institutas  



PRANEŠĖJAI 

Sarmitė MIKULIONIENĖ – sociologė, Latvijos mokslų akademijos užsienio narė, LSMC
Sociologijos instituto Demografinių ir šeimos tyrimų skyriaus vyriausioji mokslo darbuotoja.
Mokslininkės interesų sritys aprėpia šias temas: demografinis gyventojų senėjimas, vyresnio
amžiaus žmonių socialinė įtrauktis, socialinė politika vyresnio amžiaus žmonių atžvilgiu,
amžizmas, vyresnio amžiaus žmonių socialinis dalyvavimas. 

Vida  GREIČIUVIENĖ – visuomeninės organizacijos  „Senjorų pasaulis” įkūrėja ir direktorė.  
„Senjorų pasaulis" – virtuali socialinė ir kultūrinė erdvė, kurioje renkasi vyresnio amžiaus
žmonės, norintys tobulėti ir prasmingai leisti laiką, dalyvauti politiniame, kultūriniame,
visuomeniniame šalies gyvenime, bendrauti su bendraamžiais, įgyti naujų žinių ar išlikti
aktyvūs.
 
Jolanta AIDUKAITĖ – sociologė, LSMC Sociologijos instituto Socialinės politikos tyrimų
skyriaus vyriausioji mokslo darbuotoja. Mokslininkės interesų kryptys: lyginamoji gerovės
valstybės sistemų raida, šeimos politika, socialinė apsauga, būsto politika ir miesto
visuomeninės iniciatyvos būsto srityje. 

Martynas ŠIURKUS – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo viceministras,
kuruojantis šioje ministerijoje Paramos būstui grupę. 

Rūta UBAREVIČIENĖ – visuomenės geografė ir sociologė, LMA Jaunosios akademijos narė,
LSMC Sociologijos instituto Regionų ir miestų tyrimų skyriaus vyresnioji mokslo darbuotoja,
Delfto technologijų universiteto (Nyderlandai) mokslininkė. Mokslininkės tyrimų kryptys:
socioerdvinė kaita, depopuliacija, regioniniai skirtumai, socialinė segregacija, miestų regionų
raida. 

Arvydas Virgilijus MATULIONIS – sociologas, LMA akademikas, LSMC Sociologijos instituto
mokslininkas emeritas. Moksliniai interesai:  socialinė stratifikacija, etnosociologija, kultūros,
politikos ir švietimo sociologija, gyvenimo stilius. 


